MARREVESHJE BASHKIPUNIMI
NDERMJET

MINISTRISE SKE FINANCAVE, PUNES DHE TRANSFEREVE Tii REPUBLIKES Sk
KOSOVES

DHE

MINISTRISE SE SHENDETKSISE DHE MBROJTJES SOCIALE Tl REPUBLIKES Skt
SHQIPERISIE '




Ministria e Financave, Punés dhe Transfereve e Republikés sé Kosovés, kétu dhe mé poshté
referuar si (MFPT)

dhe

Ministria e Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale e Republikés sé Shqipérisé, kétu dhe mé
poshté referuar (MSHMS)

NEé vijim referuar si “Palét”,

Kané réné dakord si vijon:

Neni 1
Objekti

Objekti i késaj Marréveshjeje éshté zhvillimi dhe forcimi i bashké€punimit né mes t€ dy vendeve
né fushén e t& drejtave dhe mbrojtjes sé fémijéve, nisur nga parimi pér mbrojtjen e interesit mé té
larté t& fémijés, né zbatim t& kuadrit ligjor, politikave dhe programeve sociale pér mbrojtjen e
fémijéve.

Neni 2
Qéllimi

Qéllimi i késaj Marréveshjeje €shté pércaktimi 1 rregullave t€ bashk&punimit né mes t€ shteteve
palé dhe koordinimit n€ mes t€ institucioneve pér mbrojtjen dhe ofrimin e shérbimeve pér fémijé.

1. Marréveshja synon pércaktimin e rregullave t€ bashképunimit t€ shteteve pal€ pér t€ siguruar:

a) mbrojtjen e fémijéve pa kujdes prindéror qé€ jané lindur dhe braktisur nga prindérit brenda
territorit t& t€ dy vendeve, pérmes koordinimit né ményré t&€ pérbashkét t€ veprimeve dhe

procedurave institucionale.
b) riatdhesimin e fémijéve t€ pashogéruar, pérfshiré fémijét t€ deklaruar t€ humbur, qé ndodhen

né territorin e t&€ dy vendeve.
¢) lehtésimin pér realizimin e kontaktimit t€ fémijéve me prindér t€ ndar€ apo t€ shkurorézuar qé

ndodhen né territorin e dy vendeve.

2. Bashkimin e fémijés me familjen biologjike, apo ofrimin e mbrojtjes institucionale, si dhe
riatdhesimit né shtetin origjing.




Neni 3
Pikat e kontaktit

1. Piké kontakti pér Palén Shqiptare do té jené: personi pérgjegjés i cili mbulon ¢éshtjet qé
kané t& béjné me té drejtat dhe mbrojtjen e fémijés prané Ministrisé s¢ Shéndetésisé dhe
Mbrojtjes Sociale; dhe Kryetari i Agjencisé Shtetérore pér t€ Drejtat dhe Mbrojtjen e
Fémijés.

Piké kontakti pér Palén Kosovare do t& jené: personi pérgjegjés i cili mbulon ¢éshtjet q&
kané té bé&jné me té drejtat dhe mbrojtjen e f€mijés prané Ministris¢ se Financave, Punés
dhe Transfereve / Departamenti i Politikave Sociale dhe Familjes.

Neni 4
Té drejtat dhe detyrimet e paléve

A) Té drejtat dhe detyrimet e Palés Shqiptare:

1. Koordinon dhe monitoron zbatimin e késaj Marréveshjeje, duke organizuar dhe drejtuar
takime t&€ ndryshme dypaléshe pér diskutimin e ecuris€¢ dhe problematikave té identifikuara gjaté
zbatimit, me géllim té realizimit t&€ detyrimeve t& pércaktuara né Marréveshje;

2. Siguron funksionimin e sistemit t& integruar né mbrojtjen e t& drejtave dhe mbrojtjes sé
fémijéve, pérmes koordinimit dhe bashkérendimit t& punés me institucionet pérgjegjése né nivel
gendror dhe vendor;

3. Siguron kryerjen e t& gjitha procedurave duke respektuar legjislacionin né fuqi, pérmes
Agjencisé pér té Drejtat dhe Mbrojtjen e Fémijés dhe Njésive t€ Mbrojtjes s¢ Fémijéve;

4. Koordinon me strukturat nén varésiné e MSHMS-sé ofrimin e shérbimeve sociale,
rehabilituese, riintegruese dhe ligjore pér fémijét né nevojé pér mbrojtje, t& cilét kané nevoja pér
shérbime, ndérhyrje apo masa mbrojtjeje;

5. Garanton zbatimin e interesit mé té& larté t& fémijés, duke i dhéné mundésing pér t&€ siguruar
kthimin mé t& lehté, t& shpejté dhe t& pérshtatshém pér t&, né pérputhje me moshén dhe
mundésing pér t& pérballuar pa asnjé véshtirési kthimin, duke garantuar dinjitetin, nderin dhe
personalitetin e f€mijés;

6. Organizon takime pér shkémbimin e pérvojave dhe informacioneve nga t¢ dy vendet lidhur me
menaxhimin dhe trajtimin e rasteve t& f&mijéve né nevojé pér mbrojtje;

7. Zhvillon trajnime pér rritjen e kapaciteteve t& punonjésve, té cilét jané t& pérfshiré né trajtimin
e kétij grupi f€mijésh.




B) Té drejtat dhe detyrimet e Palés Kosovare:

1. Koordinon dhe monitoron zbatimin e k&saj Marréveshjeje, duke organizuar dhe drejtuar
takime t&€ ndryshme dypaléshe pér diskutimin e ecurisé dhe problematikave t€ identifikuara gjaté
zbatimit, me qéllim t& realizimit t€ t€ gjitha detyrave dhe pérgjegjésive bazuar né€ kété
Marréveshje.

2. Siguron funksionimin e sistemit t€ integruar né mbrojtjen e t€ drejtave dhe mbrojtjes sé&
femijéve, pérmes koordinimit dhe bashkérendimit t€ punés me institucionet pérgjegjése né nivel
gendror dhe lokal;

3. Siguron kryerjen e t€ gjitha procedurave duke respektuar legjislacionin né fuqi, pérmes
Departamentit pérkatés né MFPT dhe Qendrave pér Puné Sociale.

4. Koordinon me strukturat e nivelit gendror (MFPT) dhe nivelit lokal (komunat) pér ofrimin e
shérbimeve sociale, rehabilituese, riintegruese dhe ligjore pér fémijét né nevojé pér mbrojtje, t&
cilét kang nevoja pér shérbime, ndérhyrje apo masa mbrojtjeje;

5. Garanton zbatimin e interesit mé t€ lart€ t€ fémijés, duke i dhéné mundésing pér t& siguruar
kthim mé t€ lehté, t€ shpejté dhe t& pérshtatshém pér t&, né pérputhje me moshén dhe mundésing
pér t€ pérballuar pa asnjé véshtirési kthimin, duke garantuar dinjitetin, nderin dhe personalitetin e
fémijés;

6. Organizon takime pér shkémbimin e pérvojave dhe informacioneve nga t& dy vendet lidhur me
menaxhimin dhe trajtimin e rasteve t&€ fémijéve né€ nevojé pér mbrojtje;

7. Zhvillon trajnime pér rritjen e kapaciteteve t€ punonjésve, t€ cilét jané t& pérfshiré né trajtimin

e kétij grupi fémijésh.

Neni 5
Zbatimi

1. Palét do t& organizojné takime ¢do vit, pér vlerésimin e ecuris€¢ dhe ndérhyrjeve t& objektit t&
késaj Marréveshjeje, sfidat e hasura, nevojat pér pérmirésime dhe pér t€ dhéné zgjidhjen me
synim zbatimin me sukses t& prioriteteve. Koha e takimit pércaktohet n€ mirékuptim mes Paléve.

2. Palét nuk kang€ detyrime financiare kundrejt njéra — tjetrés, gjaté zbatimit t€ késaj
Marréveshjeje.




Neni 6
Zgjidhja e mosmarréveshjeve

T¢ gjitha mosmarréveshjet q¢ mund & lindin nga zbatimi i késaj Marréveshjeje do t& zgjidhen né
rrugé migésore ndérmjet Paléve, népérmjet kanaleve diplomatike.

Neni 7
Ndryshimi dhe pérfundimi i Marréveshjes

1. Kjo Marréveshje mund (& ndryshohet né ¢do koh&, me pélgimin e ndérsjellé me shkrim t&
Paléve. K&to ndryshime do t& hyjné né fuqi sipas procedurés sé pércaktuar né nenin 8 té saj.

2. Marréveshja mund t€ denoncohet me shkrim né ¢do kohé nga secila prej Paléve dhe do t&
pushojé s& prodhuari efektet e saj tre muaj pas marrjes sé njoftimit t& denoncimit, duke
argumentuar dhe arsyet e kétij denoncimi.

Neni 8
Hyrja né fuqi dhe kohézgjatja

Kjo Marréveshje hyn né fuqi ditén e nénshkrimit t& saj.

Nénshkruar né ELBASAN, me26.4(.092hs dy kopje né gjuhén shqipe, protokollohet nga secila
palé dhe t& dyja kopjet jané njésoj té vlefshme.

PER MINISTRINE E FINANCAVE, PER MINISTRINK E SHENDETESISE
PUNES DHE TRANSFEREVE Tk DHE MBROJTJES SOCIALE Ti
REPUBLIKIES Sii KOSOVIES — R [£S Si SHQIPERISE

7. Hekuran MURATI ZnJ Ogerta MANASTT]




